Ecclesia hucusque non est positum ; quandoquidem hujusraodi impedi-

menta statuere, certo spectal ad Ecclesiam
;
quod dici non polest de sa>

eulari potestate ; et ideo ex praefata diclorum matrimoniorum nullitatis

declaratione quse fieret per C. M. sine consensu Sedis Apostolicœ, non-

nisi lurbae ac difîicullates summae in orbem cbristianum inveherentur,

quœ forti nunquam vel nonnisi difficile sopirentur.

2e Respondemus quidem extra dubium esse positum, pênes sa^culares

principes esse potestatem irrilantia impedimenta staluendi respectu ma-

trimoniorum non baptizalorum sibi subditorum, quominus primisEccle-

siœ saeculis impedimenta malrimonii a principibus tum ethnicis tum

cbristianis constiluta admisit Ecclesia. Sœculo quarto Theodosius chri-

stianus pientissimusque Imperator decretum tulit quo consobrinorum

matrimonia irrita decernebantur; cujus decreti cum elogio merainit

S. Ambrosius, epist. 66. ad Paternum.

Nunquam principes sœculares potuere irrita facere matrimonia fîde-

lium quoadomneseffectus; nisi consentiente et robur addente principum

cdictis, ipsa Ecclesia. Hoc docet S. Thomas (quem passim theologi se-

quuntur) : namque tametsi jus aliquod in matrimonia potestati civîU

competere non diffiteatur, dumdicit, 1. &, sent. dist. 34. q. I,a.l,ad4,

jure naturac, divino, ecclesiastico et civili impedimenta dirimenlia con-

slilui posse; circa christianorum tamen matrimonia eorum esse reslri-

ctam potestatem asserit.dumait 1. 4, dist. 42, q.2, a. 2, ad 4, prohibitio

legis humanœ non sufficcret ad irnpedimenlum malrimonii, ?iisi inler-

veniret Ecclesiœ auciorilas, quœ idem etiam interdicit. Quae verbasaltem

defidelium matrimoniis intelligi debent:cum nemosit qui indubiumre-

vocet,utrum principes sœculares matrimonia inûdelium seu non bapti-

zatorum quoadomneseffectus irritare valeant. Idem factis historicis valet

demonstrari. Pallavteinus enim, lib. 22, Hist. Conc. Trid. c. 4, refert

régis Galliae oratores diu multumque institisse apud patres Concilii, ut

matrimonia iîliorum famiîias non consentientibus parentibus contracta

irritarentur
; quod patres, posl diulurnum examen, mullis et gravibus

de causisabnuerunt. An ita per oratores institisset rex Galliœ, si pênes se

liane potestatem esse repulasset? An Ecclesia abnuente générale impedi-
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mcnlum constituere pro omnibus christianis fidelibus, rex chrislianis-

simus pro suis subditis legem irritantem non lulisset?

Hoc lamen Galliœ reges nunquam attentarunt,et proinde id esse posse

non existimarunt; varii quidem Galliœ reges matrimonia fi liorum-fa mi-

lias, absque parenlum consensu contracta, nulla et irrita declararunt :

at quoad effectus civiles tantum quod eorum non excedit poteslatem.

Ta lia autem malrimonia quoad effectus tantum civiles esse irrita palet

ex LudoviciXIIlresponso: Hicenim Galliœ clero superdicta clausula sol-

licito et anxio, rcspondit non valide contrahi, intelligi quoad effectus

civiles: quorsum tam inquiéta cleri gallicani sollicitudo, ut régis edicli

lolleretur ambiguitas, si principi sœculari poleslas competeret contraclus

matrimoniales sic irritandi, ut nec naturale vinculum inducere, nec

sacramenti maleria esse possint ?

lgitur qualiscumque sit quorumdam Galliœ parlamentorumcirca talia

malrimonia praxis et sententia; si ambigua sit, ad prœdictam Ludo-

vici XIII declarationemetad mentem ipsius est explicanda; si veroinve-

niatur adversa, per eandem erit emendanda.

Nolum tamen est parlamenta, quœ matrimonia filiorum-familias, non

obtenlo prius parenlum consensu contracta, irrita omnino déclarant et

nulla, id agere non quasi defeclus ille parentum consensus id efficeret,

sed ob prœsuraptum raptus impedimenlum à Conc. Trid. introductum,

quod duplex esse sustinent abductionis, nempeet seductionis. An idrecte

ab illis fiât, non attingimus.

Ecclesiœ Gallicanœ circa talia matrimonia sententiam manifeslam

facit Habertus, qui cleri Gallicani nomine scribens adversus edicli de-

tractatores sub titulo optati galli, sic ail : « Tamquam divini juris inter-

» pretis ac oraculi de veritale, de validilale, substanlia, causis, partibus,

»contractu, consensuque ut maleria et forma condilionibusque effeclis-

»que Sscramenti matrimonii decernere, unius Ecclesiœ est. Id fidci

»caputesse, nemo dubitat orlbodoxus. » Quod si lamquam fidei caput

in ipsismet Galliis adstruitur soli Ecclesiœ compelere poteslatem sta-

tucndi conditiones requisilas ad validitatem conlractus matrimonialis,

qualenus ad sacramenlum ordinem habet, poleslali civili jus non est

adscribendum, quo valet contractum matrimonialem, irritum facere,

nisi in ordinc ad effectus civiles. Ipsc Van Espcn, qucm nemo suspica-
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bitur nimiura ecclesiasticis favisse, Ecclesiœ jus tribuit impedimenta

matrimonii dirimentia privative statuendi : sic enim scribit juris eccl.

Univ. p. 2, n. 16, c. l,sect. i, lit. 13. a Quidquid sit, hoc constat jam

«pluribus sseculis Ecclesiam et quidem privativa auctoritate et cum

»exclusione principum sœcularium, impedimenta dirimentia inler ca-

»tholicos ordinasse, eaquc pro tempore et locorum circumstantiis non

anunquam extendisse vel limitasse, aut etiam relaxasse, ac per conse-

»quens negari non potest quin Ecclesia hac potestate à primis sœculiï

• pacifie usa ait.

Constat etiam impedimenta matrimonii stetisse auctoritate Ecclesiœ,

quœ principes sœculares cessare volebant ; nam, cum Theodosius sta-

tuisset irrita malrimonia in secundo gradu consanguinitatis, illuddecre-

tum sic suum fecit Ecclesia, ut cum Arcadius et flonorius illud

revocassent, hoc minime obslante, idem impedimentum perseveravit.

3° Ad tertium quœsitum,quomodo obviandum sit nimiœ parochorum

facilitali in assistendo hujusmodi matrimoniis? Utrum inhiberi eis non

possit sub pœna apprehensionisbonorum vel pecuniaria?

Kespondemus quod nonnisi de consensu vel mandato Episcopi aut

ejus officialium, pastores antedictis matrimoniis assistenles, non cen-

scantur nec censeri possint nimis facile assistere; sed munere suo sim-

pliciter fungunlur, servantque regulam in similibus prœscriptam

,

ncmpe ut illis tune demum assistalur, dum Episcopus aut ejus officialis

illis assistendum judicat. Nempe ipsorum est de rationibus illos moven-

tibus judicare. Si qui aulem pastores prœfatis matrimoniis citra Episcopi

aut ejus ofiieialis consensum assistere présumant, hi nimiœ facilitatis

merito accusantur, neque functiones pastorales, ut decet, adimplent,

ac proinde tamquam rei puniri debenl. Sed non judicamus hœc fieri

posse a potestate sœculari, sed Episcoporum est taliler delinquentes cor-

rigere cl punire; quia in materia in qua delinquunt, nempe in funclio-

num pastoralium exercitio, episcopo directe subjecti sunt, non vero

poteslati sacculari.

4° Quœritur an et quomodo provideri potest usui episcoporum Kelgii

Àuslriaci promiscue pelenlibus concedendi dispensalioncm in bannis à

Concilio Trid. prœscriptis?

Kespondemus quidem, cum per Concilium Trid., prout perpétua
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eonstictudo interpretala est, Episcoporum prudentiae et judicio relictum

sit, ut proclamationes matrimoniales remitlere valeant , dum illud

cxpedire judicaverint, non videtur quo pacto saecularis potestas in dictis

proclamationibus dispensandi usum Episcopis jure competentem, vel

irapedire valeat vel restringere. Non convenit quidem, imo fieri non

potest ut quibuscumque dispensationem hac super re petenlibus hoc

indiscriminatira aut sine delectu et sine justa causa concedatur. At si